
 
 

Posudek oponenta diplomové práce – teoretická část 
 

Jméno a příjmení studenta FEIKUSOVÁ Magdalena, BcA. 

Studijní program Výtvarná umění 

Obor/ateliér Multimédia a design/Grafický design 

Forma studia prezenční                                     Akad. rok 2018/2019 

Název práce Vizuální komunikace a problematika druhé gramotnosti 

Oponent práce doc. PaedDr. Jiří Eliška 

 

Symboly a znaky jsou fenoménem doby (i těch dřívějších) a existuje mnoho titulů, které tuto 

oblast vizuální komunikace řeší. 

Autorka se rozhodla téma popsat z pozice grafického designérky, což je posun, který 

obohacuje standardní strukturu publikací o Symbolech atd. Respektuje zadání a vkládá do 

textu informace související i aktuální.  

Teoretická část DP je z poloviny věnována definicím a popisům jednotlivých pojmů, přidává 

ale svůj pohled a vlastní názorovou pozici k těmto pojmům. To text individualizuje. Drží se 

klasické chronologie, obvyklé u dějin umění (podkapitoly 1.1. a 1.2. mají stejný název?), 

vnímá související vazby a vývojové epochy (písmo) až do současnosti. Posloupnost je logická 

a struktura textu přehledná. Obsah je informativní a poskytuje hodnotná a ověřená data. 

Od 6. kapitoly se autorka zaměřuje na dominantní problém - vizuální gramotnost. Protože 

grafici mají „v popisu práce“ vizualizovat informace, je vhodné, aby byli poučeni o všech 

souvisejících okolnostech. Zde autorka nabízí důležité, jasné a přesné informace, které by 

měli absolventi studia GD z definice oboru znát. I když je občas podoba emotikon pochybná, 

nic to nemění na tom, že vizuální gramotnost je důležitější než samotná podoba „obrazu“.  

Teoretické publikace poučují, historie, taky. Proto autorka vložila do své práce krátké anotace 

o zásadních knihách o symbolech a znacích. Formulovala zde svůj názor na jejich obsah, 

místo a dobu vzniku. Tuto formu „komunikace“ lze akceptovat.   

Studentka ve své práci respektuje stanovené normy. Úroveň jazykového a odborného jazyka je 

kvalitní, některé formulace a obrazy jsou občas poněkud „knižní“. Výběr literatury souvisí 

s tématem, práce s daty je solidní a věcná. Práce lze považovat za přínosnou pro obor GD. 

Otázka k obhajobě: 

Pokuste se stručně popsat, co obnáší pojem „druhá gramotnost”.  

 

Návrh klasifikace   A - výborně 

 

V Brně 25. 5. 2019 

             ......................................………………  

                                                                                     podpis oponenta práce  

 

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici: 

 A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně 

 


